
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 8 PER LA FORNITURA DI PRODOTTI 
E DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE RETI LOCALI. LOTTO 2 CIG 
MASTER 9543706356 CIG DERIVATO B36BA64F19 
 

Il DIRIGENTE 
 
Premesso  che l’Ateneo di Bologna, tramite il CESIA, nell’ambito del rinnovo degli apparati 

installati e per le esigenze di nuove sedi, procede periodicamente alla pianificazione 
di attività di sostituzione o nuove installazioni di apparati per i servizi di connettività 
dati. Gli apparati che si intende sostituire sono in produzione da più di dieci anni; 
alcuni di questi svolgono servizi di connettività in posizioni di concentrazione per le 
infrastrutture di alcune sedi di Bologna; 

Accertata la necessità di procedere all’acquisto di apparati con maggiore capacità e supporto 
adeguato che permetteranno di aumentare i servizi di connettività su rete dati presso 
i datacenter dedicati alla Ricerca oltre che in alcune sedi universitarie di Bologna; 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione, Rep. n. 172/2024 prot. n. 68640 del 
11/03/2024, di approvazione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
per il triennio 2024–2026 nel quale era stato inserito e registrato il seguente acquisto: 
Fornitura Apparati Switch sedi universitario con CUI F80007010376202400012 per un 
importo pari a euro 165.000,00 Iva esclusa (euro 201.300,00 iva inclusa); 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 5688/2024 prot. n. 295969 del 
30/09/2024 con il quale è stato modificato l’importo della fornitura in euro 
220.000,00 iva esclusa (euro 268.400,00 iva inclusa); 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 34/2024 Prot. n. 1252 del 04/01/2024, con il 
quale è stato individuato referente tecnico l’Ing. Riccardo Dodi per gli acquisti di beni 
e servizi di natura informatica, di competenza del Settore Reti e Sicurezza; le funzioni 
di Responsabile Unico del Progetto sono in capo al Dirigente dell’Area Sistemi e 
Servizi Informatici l’ing. Enrico Lodolo; 

Visto  l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni quadro 
messe a disposizione da Consip Spa; 

Visto il comma 512 della Legge 208/2015, comma così come modificato dall'art. 1 comma 
419 della legge n. 232 del 2016, che prevede che nell’ambito degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;  

Visto che ai sensi dell’art. 62 co 1 del D.lgs. 36/2023, l’Ateneo di Bologna può procedere 
autonomamente all’acquisizione della fornitura oggetto della presente determina; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

Accertato che alla data di adozione della presente determina risulta attiva sul portale dedicato 
agli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione la Convenzione Consip 
denominata “Fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali per le pubbliche amministrazioni” Lotto 2; 

Accertato che come risulta dalla relazione tecnica prot. n. 316254 del 14/10/2024, gli apparati 
presenti in Convenzione soddisfano dal punto di vista tecnico le esigenze dell’Ateneo 
e che è inoltre possibile procedere all’emissione di ordinativi diretti; 

Accertata la capienza residua della Convenzione e la possibilità di effettuare l’acquisto tramite 
l’emissione di un ordinativo di fornitura attraverso la modalità di “ordine diretto” 
prevista sulla piattaforma di e-procurement di Consip; 

Accertato che per effettuare gli ordinativi in adesione alla convenzione Consip è necessaria 
l’abilitazione come Punto Ordinante; 

Accertato che il file di riepilogo Contratto/Ordine ad esecuzione immediata deve essere firmato 
con firma digitale dal Punto ordinante e deve essere inviato esclusivamente tramite 
la piattaforma di e-Procurement; 

Richiamato  il Modulo Richiesta delega PA nprPO, che si allega, caricato il 17/11/2023 in MEPA 
tramite il quale la dott.ssa Francesca Torre è stata delegata dall’ing, Enrico Lodolo 
come Punto Ordinante per le procedure di acquisto dell’AREA SISTEMI E SERVIZI 
INFORMATICI - DIREZIONE - ID: 20564214 dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. n. 34/2024 prot. n. 1252 del 04/01/2024 che 
conferma la delega alla dott.ssa Francesca Torre matricola n. 48161 in servizio presso 
l’Area Sistemi e Servizi Informatici - CESIA, nella sua qualità di Responsabile Unico del 
Progetto alla firma dei contratti e/o buoni d’ordine relativi agli acquisti di beni e 
servizi di importo fino a 40.000 euro; 

Accertato che l’importo dell’acquisto è pari a euro € 219.669,56 iva esclusa e pertanto le 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto e di soggetto autorizzato alla firma del 
Contratto/Ordine ad esecuzione immediata sono in capo al Dirigente dell’Area 
Sistemi e Servizi informatici Ing. Enrico Lodolo; 

Preso atto che l’aggiudicatario risulta essere il RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) – 
Converge S.p.A. – Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti); 

Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 219.669,56 iva esclusa, per complessivi € 
267.996,93 trova copertura alla voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI”, co.an. CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-
GESTIONALI” e co.an. CA.EC.02.09 “ACQUISTO ALTRI MATERIALI” Progetto RETISICUR 
del budget CESIA; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

Vista  la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle Stazioni 
Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 
250,00 per le procedure di importo fino a € 300.000 e la relativa copertura finanziaria 
sul budget CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE” Progetto FONDICESIA del 
budget CESIA esercizio di competenza; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 36 dello Statuto di Ateneo;  

Richiamata la disposizione del Direttore Generale Rep. n. 7905/2023 Prot. n. 382885 del 
19/12/2023 avente ad oggetto il rinnovo di incarico di funzione dirigenziale come 
Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici – CESIA che conferma a Enrico Lodolo 
l’incarico in oggetto, rinnovando la scadenza al 31/12/2026; 

 
DISPONE 

Art. 1 - di approvare la Relazione Tecnica prot. n. 316254 del 14/10/2024, redatta dal RUP; 

Art. 2 - di aderire alla Convenzione denominata “Fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le pubbliche amministrazioni” Lotto 2, per l’acquisto di 
apparati al fine di migliorare ed implementare i servizi di connettività su rete dati nelle varie sedi 
universitari; 

Art. 3 - di delegare la dott.ssa Francesca Torre alla firma del file di riepilogo Ordine ad esecuzione 
immediata nr. 8110311 della procedura di acquisto nr. 811947 per Rinnovo apparati rete dati sedi 
università - CIG Master 9543706356 - CIG derivato B36BA64F19; 

Art. 4 - di autorizzare l’imputazione della spesa, pari ad € € 219.669,56 iva esclusa, per complessivi 
€ 267.996,93 sul budget CESIA Progetto RETISICUR alla voce co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI”, co.an. CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI” 
e co.an. CA.EC.02.09 “ACQUISTO ALTRI MATERIALI” 

Art. 5 - I costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
come determinato dalla delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, pari ad € 250,00 trovano copertura 
finanziaria sui fondi voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, Progetto FONDICESIA. 
 

Il Dirigente 
Enrico Lodolo 

(firmato digitalmente) 
 

 

Allegati: 1. Relazione RUP 
 2.Modulo Richiesta delega PA nprPO 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-10-14T07:47:15+0000
	Enrico Lodolo




